
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021000710 del 31/03/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Dirigente: Claudio Le Piane
RUP/Istruttore: Settimio Gravina

Oggetto

“SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, CON RISERVA DI 
AFFIDAMENTO TOTALE O PARZIALE ANCHE DEI SERVIZI DI 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
CORSO DI ESECUZIONE” relativi all’intervento denominato 
“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” 
km 5+600 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CETRARO” - Nomina 
Commissione Giudicatrice - Prenotazione impegno di spesa sul 
Capitolo 65220101 del Bilancio provvisorio 2021 - RUP: Ing. 
Settimio Gravina – CIG 8594355E18  CUP F37C20000040001 – 
COD. GARA_489SERVB20



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dalla Legge di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al D.L. 
18 Aprile 2019, n. 32;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021000228 del 03/02/2021 è stato disposto l'avvio della procedura di 
gara, in modalità telematica, per l'affidamento dell'appalto dei servizi di progettazione relativi all'intervento in 
oggetto, con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., 
stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- il bando è stato pubblicato per estratto sulla GURI, V Serie Speciale - Contratti Pubblici n.  18 del 
15/02/2021, sul profilo di committente http://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio/ , 
sui siti del Ministero Infrastrutture e Trasporti e Piattaforma ANAC e sulla piattaforma telematica della 
Provincia all’indirizzo: https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, con scadenza termini 
per la presentazione delle offerte in data 08/03/2021;

- entro il termine suindicato sono pervenute, tramite piattaforma telematica e-procurement dell'ente, le 
offerte di n. 05 (cinque) Operatori Economici;

VISTI

- L’articolo 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella parte in cui dispone che nelle procedure di 
affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche sia attribuita ad una 
commissione di aggiudicazione composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto;

- l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che recita quanto segue: “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”;  

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, che stabilisce al 
punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della stessa Autorità, che dichiarerà 
operativo l’Albo; 

PRESO ATTO che ad oggi l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non 
è ancora operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria contenuta nell’art. 216, 
comma 12, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Che le procedure in argomento presentano un grado di complessità tale da richiedere la nomina di 
commissari di comprovata capacità professionale;

Che nell'organico dell'Ente il personale tecnico risulta, oltre che sotto-dimensionato, impegnato in altre 
attività e carichi di lavoro, condizioni che potrebbero pregiudicare il rispetto dei termini fissati, e quindi è 
necessario selezionare all'esterno della Stazione Appaltante le più idonee figure professionali scelte tra 
esperti in materia ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che:

- la Stazione Unica Appaltante dell'Ente Provincia, dovendo procedere alla nomina di Commissioni 



Giudicatrici in esecuzione degli artt. 77 e 216, comma 12 succitati e nelle more dell’istituzione dell’Albo 
Nazionale obbligatorio che sarà tenuto presso l’ANAC di cui all’art. 78 summenzionato, al fine di procedere 
all’affidamento degli incarichi di componente delle Commissioni Giudicatrici per le procedure di gara sopra 
elencate, ha pubblicato apposito “Avviso Pubblico per la costituzione di elenco di esperti per la nomina a 
componente di Commissioni Giudicatrici delle procedure di gara per conto dei Comuni aderenti alla 
SUA.CS.”  approvato con Determinazione Dirigenziale N° 2019000981 del 20/06/2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019001144 R.G. dell’11/072019, previa verifica dei requisiti di idoneità 
e capacità professionale ed esame dei curriculum presentati dai candidati a valere sull’Avviso Pubblico 
succitato, è stato approvato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA.CS. l’Elenco degli Esperti , 
articolato in tre ambiti, per la nomina di componenti  della Commissione giudicatrice per le procedure 
d’appalto indette dal Comuni aderenti alla SUA.CS;

- con Determinazione dirigenziale settore AA.GG. n. 18000272 del 14 febbraio 2018 è stato approvato e 
pubblicato Avviso per la formazione di un elenco di professionisti esterni alla Provincia di Cosenza idonei 
all’affidamento di incarichi professionali riguardanti opere pubbliche, di importo stimato inferiore a 100.000,00 
euro;

CONSIDERATO che:

- per quanto sopra, sulla base delle competenze tecnico/amministrative e delle esperienze specifiche 
possedute, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sono stati individuati i 
seguenti componenti della Commissione giudicatrice della gara di che trattasi:

in qualità di Presidente di Gara: Ing. Mario Francesco Perri , individuato nell'ambito dell’Elenco degli 

Esperti, di cui al sopra citato Avviso Pubblico approvato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – 
SUA.CS con Determinazione Dirigenziale n. 2019001144 R.G. dell’11/072019;

in qualità di membri Commissari esperti : Ing. Giorgio Basta  (CF: BSTGRG88P30H490I) e Ing. 

Granata Marco Maria (CF: GRNMCM89S26D086J), entrambi presenti nell'elenco di professionisti esterni 
alla Provincia di Cosenza idonei all’affidamento di incarichi professionali riguardanti opere pubbliche, di 
cui all'avviso approvato con Determinazione dirigenziale settore AA.GG. n. 18000272 del 14 febbraio 
2018;

- è stata inoltre individuata, in qualità di Segretaria Verbalizzante senza diritto di voto, la Dott.ssa Luisa 
Barberio, Funzionaria amministrativa, in servizio presso il Settore Viabilità dell'Ente;

Accertato che,  i componenti summenzionati non hanno svolto altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, e che gli stessi non si trovano nelle 
situazioni di incompatibilità di cui ai commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da 
relativa dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto;

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti estranei 
alla Provincia di Cosenza ”, di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, approvato con Delibera di G.P. 
n. 200 del 10.06.09, che all’art. 5 disciplina le procedure per l’affidamento degli incarichi e, altresì, stabilisce 
l’individuazione dei candidati da parte del Dirigente del Settore interessato;  

Precisato che:
- le prestazioni dei componenti esterni si configurano come incarichi di lavoro autonomo occasionale, ai sensi 
degli artt. 2222 e ss. del Codice Civile;

- pertanto, ai fini del presente provvedimento di nomina dei componenti della Commissione giudicatrice di 
che trattasi, si rende necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa per la somma complessiva di 
€ 1.400,00 iva inclusa da imputare sul Capitolo 65220101 del Bilancio provvisorio 2021; 

TUTTO CIO' PREMESSO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09/09/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visti inoltre:



il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020/2022, approvato, in sede di aggiornamento, 
con Disposizione Presidenziale n. 20 del 28 Gennaio 2020 e la relativa sezione “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”;

i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato: 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la Commissione 
giudicatrice relativa alla procedura  di  gara  svolta in  modalità  telematica  per l'affidamento    dei “SERVIZI 
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO TOTALE O PARZIALE 
ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI 
ESECUZIONE” relativi all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CETRARO” - CIG  8594355E18 - come di seguito elencato,:

Presidente esterno all'Ente:  Ing. Mario Francesco Perri, individuato nell'ambito dell’Elenco degli 

Esperti, di cui al sopra citato Avviso Pubblico approvato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – 
SUA.CS con Determinazione Dirigenziale n. 2019001144 R.G. dell’11/072019;

Commissari esperti esterni all'Ente: Ing. Giorgio Basta (CF: BSTGRG88P30H490I) e Ing. Granata 

Marco Maria (CF: GRNMCM89S26D086J), entrambi presenti nell'elenco di professionisti esterni alla 
Provincia di Cosenza idonei all’affidamento di incarichi professionali riguardanti opere pubbliche, di cui 
all'avviso approvato con Determinazione dirigenziale settore AA.GG. n. 18000272 del 14 febbraio 2018;

Segretaria Verbalizzante senza diritto di voto: Dott.ssa Luisa Barberio, Funzionaria amministrativa in 

servizio presso il Settore Viabilità dell'Ente;

2. Di Affidare l’incarico, ai sensi del succitato “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione 
autonoma a soggetti estranei alla Provincia di Cosenza ”, di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, di:

Presidente di Commissario di gara:  Ing. Mario Francesco Perri, residente a Montalto Uffugo (CS), 

per un costo complessivo di € 600,00, al lordo di imposte e contributi;

Commissario esperto:  Ing. Giorgio Basta ( CF: BSTGRG88P30H490I) residente a Rende (CS), per un 

costo complessivo di € 400,00, al lordo di imposte e contributi;

Commissario esperto: Ing. Granata Marco Maria (CF: GRNMCM89S26D086J), residente a Spezzano 

della Sila (CS), per un costo complessivo di € 400,00, al lordo di imposte e contributi;

mediante contratto di lavoro autonomo occasionale con le modalità di svolgimento stabilite nella lettera di 
incarico e con durata dalla sottoscrizione della stessa e termine alla conclusione delle attività della 
Commissione Giudicatrice; 

3. Di precisare che, gli incarichi di che trattasi devono intendersi come incarichi di lavoro autonomo 
occasionale ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice civile;

4. Di corrispondere ad ogni professionista, per lo svolgimento dell’incarico, la somma prevista comprensiva 
di oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione verrà effettuata 
dietro presentazione di regolare documentazione fiscale;

5. Di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.400,00 IVA inclusa sul Capitolo 
65220101 del Bilancio provvisorio 2021;

6. Di dare atto che, sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti dei 
professionisti partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del 
Codice dei contratti pubblici, allegate quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

7. Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/03/2013,  e alle disposizioni di cui al 



D.Lgs. n. 97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione. 

Cosenza, 31/03/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 65220101 250.000,00 15.000,00 1.400,00 232.800,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


